

Ineditoriais

SALBERG S/A

CNPJ/MF 07.569.891/0001-40 / NIRE JCDF 53 3 0001287-3

Relatório da Diretoria

Os diretores da SALBERG S/A, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, apresentam as demonstrações financeiras do exercício social de 2018, bem como colocam à disposição, os documentos suporte geradores das mesmas. Brasília (DF) 30 de abril de 2019.

Bernardo Queiroz Nunes Alves - Procurador dos Acionistas

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO		2017	2018	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO		2017	2018	DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA		2017	2018
ATIVO		31.756.321,24	55.428.019,26	RECEITA OPERACIONAL		8.361.343,61	21.360.687,06	DISPONIBILIDADE INICIAL		225,70	2.987,01
CIRCULANTE		8.135.026,55	429.397,86	Vendas de Serviços		405.966,97	416.567,47	INGRESSOS MONETÁRIOS:		8.289.127,66	13.139.831,55
Disponibilidades Imediatas		2.987,01	204,54	Resultado de Equivalência Patrimonial		7.994.971,68	20.654.507,43	Integralização de Capital			2.486.746,00
Contas a Receber - Clientes		327.426,61	7.620,00	Rendimentos de Imóveis - Aluguéis		-	295.498,89	Aumento (Redução) Financiamentos Partes Relacionadas		930.826,73	6.493.928,34
Adiantamentos a Terceiros		7.803.855,78	420.469,27	Receitas Financeiras		6.076,25	40.977,10	Aumento (Redução) Passivo Circulante		1.364.984,11	1.069.796,85
Despesas Antecipadas e Outros Créditos		757,15	1.104,05	(-) Deduções de Vendas de Serviços		(45.671,29)	(46.863,83)	Aumento (Redução) Contas a Pagar Terceiros		(252.737,67)	2.044.860,29
NÃO CIRCULANTE		23.621.294,69	54.998.621,40	DESPESAS OPERACIONAIS		(121.147,69)	(559.531,20)	Lucros e Dividendos Ativos		5.764.809,27	2.431.050,31
CRÉDITOS DE LONGO PRAZO		50.000,00	12.525.974,98	Pessoal e Encargos		(25.283,69)	(44.906,97)	Receitas do Exercício (Exceto Equivalência Patrimonial)		481.245,22	753.043,46
Participações não Permanente em Outras Sociedades		50.000,00	50.000,00	Depreciações		(46.683,67)	(222.139,93)	DESEMBOLSOS MONETÁRIOS:		8.286.366,35	13.142.614,02
Créditos com Coligadas		-	5.224.974,98	Tributárias		(2.796,23)	(6.644,17)	Financiamentos a Clientes		327.426,61	(319.806,61)
Devedores Diversos		-	7.251.000,00	Financeiras		(2.243,79)	(16.776,51)	Dividendos Distribuídos			7.050.000,00
PERMANENTE		23.571.294,69	42.472.646,42	Administrativas e Gerais		(44.140,31)	(269.063,62)	Aumento (Redução) Créditos de Longo Prazo		2.916.149,59	12.475.974,98
INVESTIMENTOS		21.798.909,89	38.267.876,97	LUCRO OU (-)PREJUÍZO OPERACIONAL		8.240.195,92	20.801.155,86	Adiantamentos a Terceiros			(7.383.386,51)
Participações Societárias em Coligadas		21.798.909,89	38.267.876,97	Resultados Não Operacionais		69.202,00	-	Imobilizações Líquidas (Aquisições menos as Baixas)		4.797.954,04	917.255,96
IMOBILIZADO TANGÍVEL		1.772.384,80	4.204.769,45	LUCRO ANTES DOS TRIBUTOS		8.309.397,92	20.801.155,86	Baixas Depreciações Bens Vendidos/Baixados (Créditos Pis/Cofins)		71.702,00	(17.221,42)
Terrenos e Áreas		-	220.000,00	Provisões IRPJ e CSLL		(52.823,61)	(35.195,62)	Aumento de Despesas Antecipadas		175,19	346,90
Prédios e Galpões		-	2.451.746,00	LUCRO OU (-) PREJUÍZO LÍQUIDO FINAL		8.256.574,31	20.765.960,24	Despesas do Exercício (Exceto Depreciações/Equivalências)		172.958,92	419.450,72
Aeronaves		1.798.500,00	1.798.500,00	DEMONSTRAÇÃO DO EBITDA		2017	2018	DISPONIBILIDADE FINAL		2.987,01	204,54
(-) Depreciações Acumuladas		(26.115,20)	(265.476,55)	RESULTADO OPERACIONAL		8.240.195,92	20.801.155,86	MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
PASSIVO		31.756.321,24	55.428.019,26	(+/-) Equivalência Patrimonial		(7.994.971,68)	(20.654.507,43)	SALDOS EM 31/12/2013		455.985,00	4.009.887,45
CIRCULANTE		1.378.237,35	308.440,50	(+) Depreciações		46.683,67	222.139,93	Lucros do Exercício 2014			17.409.349,48
Fornecedores		1.298.500,00	268.036,10	(+/-) Despesas (Receitas) Financeiras Líquidas		(3.832,46)	(24.200,59)	Aumento de Capital		3.006.015,00	(3.006.015,00)
Adiantamentos de Terceiros		10.778,65	-	EBITDA FINAL		288.075,45	344.587,77	SALDOS EM 31/12/2014		3.462.000,00	18.413.221,93
Obrigações Sociais e Fiscais		68.958,70	40.404,40					Aumento de Capital		12.038.000,00	(12.038.000,00)
NÃO CIRCULANTE		7.470.005,85	16.008.794,48					Dividendos Creditados			(5.460.000,00)
C/C Pessoas Ligadas (Sócios)		1.485.385,30	7.979.313,64					Lucros do Exercício 2015			12.249.790,06
Credores Diversos		5.984.620,55	8.029.480,84					Adiantamento para Aumento de Capital		4.770.000,00	
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		22.908.078,04	39.110.784,28					SALDOS EM 31/12/2015		15.500.000,00	13.165.011,99
Capital Social		27.690.000,00	30.176.746,00					Aumento de Capital em Moeda		1.470.000,00	(1.470.000,00)
Lucros ou Prejuízos Acumulados		(4.781.921,96)	8.934.038,28					Reversal p/Conta Credores Diversos		(3.300.000,00)	

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis do Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2018 (Expressas em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

1. Operações: A sociedade anônima de capital fechado SALBERG S/A, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.569.891/0001-40, constituída em 22 de abril de 2005 pelo seu Estatuto Social registrado na JUCESP sob nº 3530032412-9 por despacho de 01/07/2005, com sede em São Paulo - SP, iniciou suas atividades em 01 de julho de 2005, transferiu sua sede e foro para Brasília - DF através da AGOE de 30 de agosto de 2010, registrada na JCDF sob o NIRE 53 3 0001287-3 por despacho de 02/05/2011, tendo por objeto social principal, a participação no capital de outras empresas de qualquer ramo de atividade ou natureza jurídica como quotista ou acionista; gestão e administração de propriedade imobiliária, dentre outras. **2. Base de Preparação:** As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária, os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e CVM (Câmara de Valores Mobiliários). **3. Sumário das Principais Práticas Contábeis:** **a. Apuração do resultado:** É apurado em conformidade com o regime de competência. A receita e os custos decorrentes são reconhecidos no resultado, quando todos os riscos e benefícios inerentes às atividades operacionais, são incorridos. **b. Uso de estimativas contábeis:** A elaboração das demonstrações contábeis requer que a Administração utilize estimativa e adote premissas objetivas e subjetivas para determinar montantes apresentados de certos ativos, passivos, receitas e despesas. A principal estimativa está relacionada com a determinação das taxas de depreciação do ativo imobilizado. **c. Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros não derivativos incluem aplicações financeiras, contas a receber e outros recebíveis, incluindo caixa e equivalente de caixa, empréstimos e financiamentos, assim como contas a pagar e outras dívidas. **d. Contas correntes de terceiros e pessoas ligadas:** As contas relevantes são compostas de empréstimos para a TRIVOR S.A no ativo (R\$7.671 mil); de empréstimos para coligadas no ativo (R\$5.225 mil); de empréstimos de pessoas físicas no passivo (R\$8.029 mil); de débitos de sócios pessoas físicas (R\$6.672 mil) e dívidas com a associada CALE de (R\$1.307 mil)

Capital Social	Adiantamento para Aumento de Capital	Retenção de Lucros
SALDOS EM 31/12/2013	455.985,00	4.009.887,45
Lucros do Exercício 2014		17.409.349,48
Aumento de Capital	3.006.015,00	(3.006.015,00)
SALDOS EM 31/12/2014	3.462.000,00	18.413.221,93
Aumento de Capital	12.038.000,00	(12.038.000,00)
Dividendos Creditados		(5.460.000,00)
Lucros do Exercício 2015		12.249.790,06
Adiantamento para Aumento de Capital	4.770.000,00	
SALDOS EM 31/12/2015	15.500.000,00	13.165.011,99
Aumento de Capital em Moeda	1.470.000,00	(1.470.000,00)
Reversal p/Conta Credores Diversos	(3.300.000,00)	
Aumento de Capital com Lucros	10.720.000,00	(10.720.000,00)
Dividendos Creditados		(2.400.000,00)
Prejuízos do Exercício 2016		(13.083.508,25)
SALDOS EM 31/12/2016	27.690.000,00	(13.038.496,27)
Lucros do Exercício 2017		8.256.574,31
SALDOS EM 31/12/2017	27.690.000,00	(4.781.921,96)
Lucros do Exercício 2018		20.765.960,24
Dividendos Creditados		(7.050.000,00)
Aumento de Capital com Imóveis	2.486.746,00	
SALDOS EM 31/12/2018	30.176.746,00	8.934.038,28

com créditos em contas correntes de sócios e R\$10.720 mil com lucros bonificados. Em 2018, o capital social foi elevado para 30.176.746 reais, equivalente à 30.176.746 ações ordinárias nominativas de R\$1,00 cada, por incorporação de imóveis ao capital social no valor de R\$2.486.746 reais, conforme AGE de 30.11.2017, arquivada na JCDF sob nº 1068475 em 18.05.2018, e assim permanecendo até 31.12.2018. **b. Reserva de Retenção de Lucros:** Os Lucros acumulados até 2015 era R\$13.165 mil, menos o prejuízo de 2016 de R\$13.083 mil, menos lucros distribuídos de R\$2.400 mil e menos transferências de R\$10.720 mil para aumento do Capital Social, resultou em R\$13.038 mil de prejuízos acumulados até 2016, mais o Lucro Bonificado de R\$8.256 mil em 2017, resultou R\$4.782 mil de prejuízos acumulados até 31.12.2017, mais o lucro de R\$20.766 mil em 2018, menos R\$7.050 mil de Dividendos Creditados, resultou em R\$8.934 mil de lucros acumulados até 31.12.2018. Brasília - DF, 30 de abril de 2019.

Bernardo Queiroz Nunes Alves - Procurador CPF/MF 056.093.969-80

Sebastião Nunes Borges - Contador CRC/DF 004579/O-5 - CPF/MF 239.968.626-87

AGÊNCIA BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL

ÁGUAS MINERAIS SARANDI LTDA

CNPJ: 97.318.943/0001-07
NIRE: 43.200.221.031EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA DE SÓCIOS

Convocamos os sócios da empresa ÁGUAS MINERAIS SARANDI LTDA, com sede na Rodovia RS 569, KM 30, na Cidade de Barra Funda - RS, CEP: 99.585-000, inscrita no CNPJ sob nº 97.318.943/0001-07, com contrato social arquivado na JucisRS sob nº 43.200.221.031, para assembleia de sócios, que será realizada nas dependências de sua sede, às 10:00 horas, do dia 16 de setembro de 2019, para tratarem da seguinte ORDEM DO DIA:

- Alteração do objeto social
- Venda de quotas sociais por parte dos sócios
- Alteração de Remuneração dos membros do conselho consultivo
- Assuntos gerais

Barra Funda - RS, 3 de setembro de 2019
DARCIR ZANDONÁ
Sócio Administrador FinanceiroGENTIL ZANDONÁ
Sócio Administrador IndustrialAVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2019

A Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial - ABDI torna público que realizará licitação na modalidade Concorrência, do tipo Menor Preço, para aquisição de Lote Piloto de Uniforme Inteligente constituído pelos componentes, requisitos e especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital. O procedimento

obedecerá ao Regulamento de Licitações e Contratos da ABDI. A sessão de abertura está agendada para o dia 23/09/2019 (segunda-feira), às 10h na Sala de Reunião localizada no Ed. Capital Financial Center, SIG, Quadra 4, Bloco B, Brasília/DF. Informações pelo telefone (61) 3962-8637 ou e-mail: licitacao@abdi.com.br. O Edital está disponível no site www.abdi.com.br.

ANDRÉ SANTA RITA PEREIRA
Presidente da Comissão de Licitação

ASSOCIAÇÃO FRANCISCANA DE ENSINO SENHOR BOM JESUS

AVISO
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto do art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, o Excelentíssimo Senhor Reitor, Jorge Apóstolos Siarcos, da FAE Centro Universitário, inscrita no CNPJ 76.497.338/0071-75, tendo a entidade mantenedora a Associação Franciscana de Ensino Senhor Bom Jesus, inscrita no CNPJ nº 76.497.338/0001-62, informa que foram registrados 284 (duzentos e oitenta e quatro) diplomas no período de 12/08/2019 a 26/08/2019, no Livro 10 Registros: 9661 a 9690; 9692 a 9823 e de 9825 a 9946. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço <https://fae.edu/>.

Curitiba, 29 de agosto de 2019.

JORGE APÓSTOLOS SIARCOS

